2° da Lei n.°. 14.133/21, porém, no presente caso. a

contratação por dispensa de licitação encontra amparo legal no

art. 75, inc. II da Lei n°, 14.133/21, in verbis:

Art. 75. É dispensável a licitação:

Para contratação que envolva valores inferiores a

R$ 62,000,00(sessenta e dois mil reais), no caso de

outros serviços e compras;

II

No mais, o processo administrativo está formalmente

em ordem: há requisição com descrição dos serviços, dotação

orçamentária prevista e a cotação de preços.

Desta forma, atendendo a finalidade precipua da

[...]

Impresso por convidado em 17/02/2025 18:00. Validação: 0C07.9B70.0730.1C25.B7AB.776E.0BC2.6FBF. 

4. DA CONTRATAÇÃO
4.1 De acordo com a Lei N° 14.133, de 1° de abril de 2021;

Alt. 75. É dispensável a licitação; II - paia contratação que envolva
valores inferiores a R$ 62,000,00(sessenta e dois mil reais), no caso de

outros serviços e compras;
Alt. 95. O institimento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes

hipóteses, em que a Administração poderá substituí-lo por outro
instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa,

[...]

Pedro Soares, s/n, Centro, Baraúna - PB.

FUNDAMENTO: art. 75, inciso II da Lei Federal
14.133/21.

PROCESSO: Dispensa 003/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZ.ADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSULTORIA TURÍSTICA NO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DE CAIANA-PB.

VALOR TOTAL: R$ 19.500,00 (dezenove mil e

quinhentos reais). Com valor mensal de R$ 3.250,00 (três

mil e duzentos e cinquenta reais).
DATA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2025
VIGÊNCIA: até 3 Utrinta e um) de dezembro de 2024.

FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios do Município
de São José de Caiana em consonância a lei orçamentária

ano 0533/2025, para o exercício do ano de 2025.

[...]

1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
3390,3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOAJURÍDICA

CONTRATADO: FJ CONSULTORIA TURÍSTICA
L’I DA, CNPJ 42.066.325/000 l-l 7, localizado na Rua Pedro

Soares, s/n, Centro, Baraúna- PB.

VALOR GLOBAL: com o valor total R$ 19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais), Com valor mensal de R$

3.250,00 (três mil e duzentos e cinquenta reais).
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria
Jurídica, o referido processo de Dispensa.
São José de Caiana- PB, 28 de janeiro de 2025

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA POR VALOR N." 004/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERM.ANENTE DESTINADO AS ESCOLA